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JOHDANTO

S aduissa kerrotaan prinsessojen ihmeellisen ihanasta elämästä 
upeiden pukujen ja uljaiden prinssien maailmassa. Satu päättyy 

siihen, että prinssi ja prinsessa saavat toisensa ja ”elävät onnellisina 
elämänsä loppuun saakka”. Mutta mitä todellisuudessa tapahtuu, kun 
häät ovat ohi, juhlat juhlittu ja arki alkanut? Millaista on ollut elämä 
kuningattarena Ruotsin hovissa, ihmisenä kaiken loiston keskellä?

Ruotsin kuningattaret ovat olleet pääasiassa tuontitavaraa euroop-
palaisista hoveista. Oli tapana, että eurooppalaisten monarkiasuku-
jen edustajat avioituivat kaltaistensa kanssa. Ruotsin laissa tämä oli 
jopa vaatimus: kuninkaallisen suvun miehet eivät saaneet avioitua 
alempisäätyisen kanssa. Kuninkaan vallan katsottiin pitkään tulevan 
Jumalalta, joten oli vastoin yleistä oikeustajua, että kuninkaan puo-
liso voisi olla tavallinen ihminen. Eerik XIV:n kuninkuuden päätty-
misestä voidaan syyttää tavallisen piikatytön, Kaarina Maununtyttä-
ren kanssa avioitumista.

Rakkauteen perustuvat avioliitot ovat varsin moderni keksintö, 
etenkin kuninkaallisissa piireissä. Avioliitot eivät olleet tavallisia 
parisuhteita vaan sukujen järjestämiä tapoja verkostoitua. Tule-
van hallitsijan puoliso valittiin maasta, jonka kanssa haluttiin liit-
toutua. Tällainen saattoi olla esimerkiksi vihollismaan rajanaapuri, 
kuten Holstein-Gottorp, josta haettiin kuningattareksi 1600-luvulla 
Hedvig Eleonoora. Ikiaikaisten vihollisten kanssa pyrittiin myös 
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liittoutumaan, toiveena rauha. Niinpä Ruotsiin valittiin tanskalai-
sia miniöitä, kuten Ulriika Eleonoora vanhempi ja Sofia Magdalena. 
Eurooppalaiset kuningassuvut ovat avioituneet keskenään jo tuhan-
sien vuosien ajan taatakseen rauhaa verkostossaan. Aivan uusim-
pia tulokkaita lukuun ottamatta kuningashuoneiden jäsenet ovat-
kin olleet toisilleen sukua, kuka pidemmän kuka lyhyemmän reitin 
kautta.

Monarkiasukujen tyttäret ovat olleet hyvin tietoisia siitä, että he 
ovat kauppatavaraa avioliittomarkkinoilla ja että heidän vanhem-
pansa haluavat heistä mahdollisimman korkean hinnan. Tämä tar-
koitti käytännössä sitä, että tytär haluttiin naittaa kuningattareksi 
merkittävään ja vaikutusvaltaiseen valtioon. Tyttärillä itsellään ei 
ollut sananvaltaa tulevan puolisonsa suhteen, vaan valinnan teki 
tytön isä tai tämän kuoltua vanhin veli. Naimaton nainen oli aina 
jonkun miespuolisen sukulaisensa päätäntävallan alla. Näin oli myös 
prinsessojen laita. Perheen päätökset olivat sitovia, ja vanhempien 
kunnioittaminen ja heidän tahtoonsa nöyrtyminen oli tyttären 
kunnia- asia.

Myöskään sulhanen ei voinut valita puolisoaan henkilökohtaisten 
mieltymystensä mukaisesti. Vaikka prinssillä ja tulevalla kuninkaalla 
oli enempi sananvaltaa, avioliitot solmittiin silti poliittisin perustein. 
Tulevasta puolisosta oli saattanut saada nähtäväkseen miniatyyri-
muotokuvan, jos sitäkään. Jotkut parit tapasivat toisensa vasta omissa 
häissään. Jos liitosta tuli onnellinen, saattoi kiittää hyvää tuuriaan.

Puolisoksi valittu nuori nainen matkusti uuteen, pohjoiseen koti-
maahansa, josta hän ei useimmiten tuntenut ketään, ei edes tulevaa 
puolisoaan, ja jossa puhuttiin outoa vierasta kieltä. Puoliso on saat-
tanut olla häntä paljon vanhempi ja yleensä jo sukupuolisesti koke-
nut. Vailla läheisten tukea nuorikon on pitänyt liittyä uuteen, tun-
temattomaan sukuun. Useimmat kuningattaret eivät koskaan enää 
nähneet perhettään ja omaisiaan Ruotsiin muutettuaan. Kontaktia 
perheeseen pystyi pitämään vain kirjeitse.
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Kuningattaret olivat usein jonkin verran puolisoitaan nuorempia. 
Puolisoaan vanhempia ovat olleet vain Juhana III:n puoliso Katariina 
Jagellonica sekä nykyinen kuningatar Silvia. Prinssien ei oletettukaan 
avioituvan aivan nuorina, vaan he saivat ensin kiertää Eurooppaa, 
kouluttautua tulevaan tehtäväänsä ja viettää – joskus railakastakin – 
poikamieselämää. Prinsessat puolestaan saatettiin naittaa hyvinkin 
nuorina, sillä nuoruus auttoi kuningattaren tärkeimmässä tehtävässä, 
lisääntymisessä.

Kuningattaren ensisijainen tavoite oli synnyttää puolisolleen ja 
valtakunnalle perillisiä, nimenomaan miespuolisia jälkeläisiä. Näitä 
sai mielellään olla useita, sillä aina kannatti olla varamiehiä: lapsia 
kuoli, ja nuorukaisia kaatui taisteluissa. Tytötkin olivat hyvää valuut-
taa avioliittomarkkinoilla, sillä heidän avullaan voitiin luoda liittolai-
suuksia ja he saattoivat toimia tiedustelijoina uudessa kotimaassaan. 
Kunhan ensin oli saatu ne pojat. Osa kuningattarista onnistui tehtä-
vässään hyvin ja nopeasti, joku kuoli nuorena saatuaan 11 lasta, toinen 
ei onnistunut tärkeimmässä lainkaan. Samaan aikaan kuningaspuoli-
son ilona saattoi olla nuoria rakastajattaria. Miesten uskottomuutta ei 
ole pidetty erityisen pahana asiana kuninkaallisissakaan piireissä, ja 
mieskunnon todistaminen avioliiton ulkopuolisilla lapsilla vain lisäsi 
kuninkaan uskottavuutta. Kuningattarien elämänkohtalot ovat olleet 
usein varsin raskaita. Timanttitiarakaan ei ole tuonut niihin lohtua.

Lapsista huolehtimisen lisäksi kuningattarilta oletettiin osallis-
tumista hyväntekeväisyyteen. Vähempiosaisten auttaminen kuuluu 
kristilliseen perinteeseen. Ne antavat, joilla on mistä antaa. Kuningat-
taret ovat auttaneet köyhiä suoraan omien varojensa avulla tai luosta-
reiden ja kirkon kautta. Myöhemmin moni kuningatar perusti erilai-
sia säätiöitä ja järjestöjä tukeakseen valitsemaansa hyväntekeväisyys-
kohdetta. Kenellä kohteena ovat olleet sokeat lapset tai suomalai-
set sotalapset, kenellä vapautuneet naisvangit. Useimmiten apua 
ovat saaneet puutteenalaiset naiset ja lapset. Nykyinen kuningatar 
ajaa kaltoinkohdeltujen lasten ja muistisairaiden vanhusten asiaa, 
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ja tuleva kuningatar on valinnut kohteekseen myös ympäristöasiat. 
Kuningattarilla on maan valtiaina, mielipidejohtajina ja julkisuuden 
henkilöinä mahdollisuus saada huomiota haluamalleen asialle. Moni 
on käyttänyt viisaasti tätä tilaisuutta hyväkseen ja edistänyt tärkeiksi 
kokemiaan asioita.

Kuningattaret ovat osallistuneet yhteiskunnan rakentami-
seen myös vaikuttamalla puolisoidensa kautta. Monien kuninkai-
den päätösten taustalla häilyy kuningattaren henki. Esimerkiksi 
kuninga tar Josefina oli monenlaisten yhteiskunnallisten uudistus-
ten taustavoima. Hänen hengessään kuningas Oskar I edisti esimer-
kiksi köyhäinhoidon valtiollista järjestämistä, kansakoulua, uskon-
non vapautta ja naisten itsemääräämisoikeutta. Kuningattaret ovat 
myös edistäneet itsenäisesti yhteiskunnan kehittymistä. Esimerkiksi 
kuningatar Sofia rakensi Ruotsin terveydenhuollon modernin poh-
jan aloittamalla sairaanhoitajakoulutuksen.

Ulkomailta saapuneet kuningattaret ovat tuoneet Ruotsiin mer-
kittäviä kulttuurivirtauksia. 1500-luvun keskeisestä kulttuurikeskuk-
sesta, Puolasta saapunut kuningatar Katariina Jagellonica toi Ruotsiin 
sekä muodin tuoreimmat virtaukset että ajan modernia arkkitehtuu-
ria ja kulinaarisia uutuuksia. Hedvig Eleonoora eli vuosi kymmeniä 
leskikuningattarena 1600-luvun loppupuolella ja rakennutti Ruotsin 
keskeisimmät linnat eurooppalaisen barokkityylin mukaan. Loviisa 
Ulriika toi 1700-luvulla Ruotsiin valistuksen ajatukset sekä rokokoo- 
tyylisuunnan. Kuningattaret olivat myös sukunsa verkostojen avulla 
hyvin tietoisia siitä, mitä Euroopassa tapahtui ja millaiset tuulet 
puhalsivat esimerkiksi taiteessa, uskonnossa tai muissa suurissa aat-
teissa.

Avioliiton solmimiseen liittyi aina raha. Suvun keskeinen maa-
omaisuus ja linnat periytyivät mieslinjassa, jotta omaisuus pysyi 
suvun käsissä. Naiset puolestaan saivat myötäjäisinä rahan lisäksi 
arvoesineitä, taideteoksia ja koruja, joita oli helpompi siirrellä ja 
joissa säilyi suvun historia. Kunnolliset myötäjäiset olivat merkki 
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morsiamen tärkeydestä, hänen kotimaansa rikkaudesta ja vahvuu-
desta. Niillä haluttiin myös varmistaa prinsessan hyvä vastaanotto 
uudessa kotimaassa. Euroopan kartan muututtua, valtioiden kadot-
tua ja linnojen rapistuttua, monen suvun perintö elää yhä ja joskus 
ainoastaan perintökoruissa, jotka ovat siirtyneet vuosikymmenten ja 
-satojen myötä eteenpäin kuninkaallisten sukujen verkostossa.

Myös vastaanottajamaan tuli taata tulevalle kuningattarelle hyvä 
elämä. Yleensä kuningatar sai omaan käyttöönsä vuosittaisen mää-
rärahan. Hänelle osoitettiin myös maa-alueita, joiden verotuotot hän 
sai itselleen. Erityisen tärkeitä olivat leskeytymisen varalle määritetyt, 
tarkoin avioliittosopimukseen kirjatut linnat ja verotusalueet. Nämä 
leskenelatukseen varatut perinnöt saattoivat olla hyvinkin arvok-
kaita. Esimerkiksi Kristiina vanhemmasta tuli puolisonsa Kaarle IX 
kuoltua Ruotsin rikkaimpia ihmisiä.

Tällaisilla järjestelyillä saatiin turvattua lesken elämä, jotta esi-
merkiksi ahneet lapsipuolet eivät pääsisi imemään äitipuolensa 
omaisuutta kuiviin. Leskikuningattaresta oli syytä huolehtia myös 
siksi, että tämän uudelleenavioituminen olisi helposti antanut ulko-
maisille kuninkaallisille mahdollisuuden päästä säätämään Ruotsin 
asioita. Siksi puolisonsa menettäneen kuningattaren toivottiinkin 
pysyvän leskenä, poissa uuden hallitsijan hovista, jossakin linnois-
taan. Ruotsin leskikuningattarista kukaan ei avioitunut uudestaan. 
Ennätyksen tässä asiassa teki Katariina Stenbock, joka menetti puo-
lisonsa vain 25-vuotiaana ja eli leskikuningattarena 61 vuotta. Leski-
kuningattarilla saattoi olla suurta valtaa, jota he käyttivät perillis-
tensä ja suurten omaisuuksiensa kautta.

Hedvig Eleonoora oli leskikuningattarista ehkä kaikkein merkit-
tävin. Tämä 18-vuotiaana kuningattareksi tullut neitonen synnytti 
yhden pojan ja jäi leskeksi 23-vuotiaana. Hän rakensi päättäväisesti 
puolisonsa ja poikansa ympärille loistavan dynastian, jota hän pön-
kitti ihannoivalla kuvataiteella ja mahtavalla arkkitehtuurilla. Hedvig 
Eleonoora rakennutti miehensä pfalzilaisen suvun monumenteiksi 
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kaksi Ruotsin kuningashuoneen merkittävintä linnaa: Tukholman 
kuninkaanlinnan ja Drottningholmin. Lisäksi hän restauroi ja 
modernisoi lukuisia muita kuningashuoneen linnoista. Hedvig Eleo-
nooran jälkeensä jättämä kulttuuriperintö on valtava. Se kertoo, mil-
lainen vaikutus lähinnä synnyttäjäksi valitulla naisella saattoi olla, 
kun hän pääsi käyttämään viisauttaan ja leskenperintöään.

* * *

Tässä kirjassa kerrotaan kuningattarista Kustaa Vaasan ensimmäi-
sestä puolisosta lähtien eli 1500-luvulta eteenpäin, vaikka Ruotsilla 
on ollut kuninkaita ja kuningattaria toki aiemminkin. Vaasan aika 
on valittu aloituspisteeksi, koska suvun valtaistuimelle nousun myötä 
Ruotsi irtautui lopullisesti Kalmarin unionista. Ruotsi tavallaan itse-
näistyi, ja siitä tuli moderni monarkia. Myös ruotsalaiset itse pitävät 
ajankohtaa nykymuotoisen valtion syntymähetkenä: vietetäänhän 
Vaasan kruunajaispäivää 6.6. Ruotsin kansallispäivänä. Jos ruotsa-
laiset kokevat asian niin, mitäpä me heitä kyseenalaistamaan.

Kustaa Vaasan ensimmäinen puoliso oli Katariina Saksilai-
nen. Hänen jälkeensä Ruotsilla on ollut 22 kuningatarta, ennen 
nykyistä kuningatar Silviaa. Kuningattarista Kristiina nuorempi ja 
Ulriika Eleonoora nuorempi toimivat maan hallitsijoina, muut oli-
vat kuningatarpuolisoita. Kuningatarten toimivuosien ennätystä 
pitää hallussaan nykyinen kuningatar Silvia. Kesäkuussa 2026 hän 
on ollut kuningattarena 50 vuotta. Silvia on myös poikkeustapaus 
siinä mielessä, ettei hän ollut ennen avioliittoaan kuninkaallinen 
tai edes aatelinen. Myöskään ensimmäisen Bernadotte-kuninkaan, 
Kaarle XIV Juhanan vaimo Desideria ei ollut kuninkaallinen, mutta 
eipä ollut Kaarle Juhanakaan. Tavallinen ihminen kuningattaren 
valta istuimella oli myös Eerik XIV:n vaimo Kaarina Maununtytär. 
Hän puolestaan pitää hallussaan kuningatarajan lyhyysennätystä: 
hän ehti olla kuningatar vain 87 päivää.
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Tämä kirja kertoo kuningattarista: kuninkaiden puolisoista ja 
hallitsevista monarkeista. Ennen kaikkea tavoite on kuvata kuningat-
taria ihmisinä, heidän elämänkohtaloitaan, kiinnostuksen kohtei-
taan, työtään, elämäänsä. Kuningattaret ovat olleet usein henkisesti 
ja sosiaalisesti ahtaassa tilanteessa eläneitä naisia, joilla on ollut omat 
haaveensa, toiveensa ja odotuksensa elämältä mutta jotka ovat jou-
tuneet toteuttamaan heille määrättyä roolia. He eivät ole olleet vain 
suvun timanttien kantajia vaan tuntevia ja eläviä yksilöitä.

Ruotsi on yksi maailman vanhimmista monarkioista. Suurimman 
osan ajasta Suomi on ollut Ruotsin kuninkaan valtapiirissä – aluksi 
hennommin langoin, myöhemmin tiiviisti, tärkeänä osana valtakun-
taa. Ruotsin kuningattaret ovat myös meidän kuningattariamme, 
toki virallisesti vain 1800-luvun alkuun saakka. Suomen ja Ruotsin 
repäisy erilleen ei kuitenkaan muuta sitä tosiasiaa, että juuremme 
ja yhteytemme Ruotsiin ovat vahvat. Omalla tavallaan Victoria on 
myös meidän tuleva kuningattaremme. Kuninkaallisten taikapöly 
koskettaa meitä turvallisesti hieman etäämmältä, ja me voimme vain 
nauttia siitä.

Viihdyttävää matkaa kuningattarien maailmaan!

13.2.2025
Sanna-Mari Hovi
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T ämä kirja kertoo Ruotsin kuningattarista: kunin kaiden 
puolisoista ja hallitsevista monarkeista. Ennen kaikkea 
se kertoo kuningattarista ihmisinä, heidän elämänkohta
loistaan, kiinnostuksen koh teistaan, työstään, elämästään.

Kuninkaallisten avioliitot olivat pitkään mahtisukujen välisiä 
sopimuksia, joissa poliittiset ja taloudelliset intressit menivät rak
kauden edelle. Kuningattaren rooli on ollut henkisesti ja sosiaali
sesti varsin ahdas. Kuningattaret ovat olleet silkkipukuisia sukunsa 
timanttien kantajia ja kruunun perijöiden synnyttäjiä mutta myös 
tuntevia ja ajattelevia yksilöitä. He ovat osallistuneet vahvasti 
yhteiskunnan rakentamiseen ja saaneet aikaan monenlaisia yhteis
kunnallisia uudistuksia. Ruotsin kuningattaret olivat usein tuonti 
tavaraa Euroopasta, ja heidän mukanaan pohjoisen perukoille 
virtasi uusia tuulia, niin aatteita kuin muoti ilmiöitäkin.
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